
（様式２－１）

Ⅰ　一般正味財産増減の部

  １．経常増減の部

    (1) 経常収益

        基本財産運用益 0 0

        特定資産運用益 0 0

        受取入会金 120,000 180,000 -60,000

          受取賛助会員入会金 120,000 180,000 -60,000

        受取会費 21,230,000 21,660,000 -430,000

          正会員受取会費 19,832,000 20,160,000 -328,000

          準会員受取会費 60,000 -60,000

          賛助会員受取会費 1,398,000 1,440,000 -42,000

        受取負担金 1,125,000 700,000 425,000

          懇親会等負担金収入 1,125,000 700,000 425,000 懇親会/賀詞交歓会

        受託事業収益 12,877,978 11,430,000 1,447,978

          千葉県受託収入（講習会） 3,472,652 2,200,000 1,272,652
耐震診断講習会、液状化講習
会、
わが家の耐震相談会他

          千葉県受託収入（業務委） 2,167,022 2,200,000 -32,978
設計等の業務に関する報告書の
受付、建築士事務所情報登録業
務

          市町村受託収入 2,422,464 200,000 2,222,464
野田市、習志野市、成田市、冨
里市、市川市、浦安市他

          適合証明技術者登録講習会 4,515,840 6,630,000 -2,114,160 連合会受託収入

          各種活動等収入 300,000 200,000 100,000
建築士事務所キャンペーン(関
ﾌﾞﾛ)、他

        登録事業収入 11,541,600 11,000,000 541,600

          事務所登録事業収入 11,541,600 11,000,000 541,600

公益社団法人千葉県建築士事務所協会

平成 28 年 4 月 1 日 から 平成 29 年 3 月 31 日 まで

正味財産増減計算書

科　　　　　　　　 目 当   年   度 適　　用予   算   額 予算比



科　　　　　　　　 目 当   年   度 適　　用予   算   額 予算比

        耐震事業収入 1,136,160 500,000 636,160

          耐震診断等評価収入 1,136,160 500,000 636,160

        建築相談等事務手数料収入 177,768 160,000 17,768

          建築相談事務手数料 135,000 150,000 -15,000

          耐震改修相談窓口手数料収 42,768 42,768

          その他相談事業収入 0 10,000 -10,000

        講習会研修会等収入 4,742,798 3,450,000 1,292,798

          法定講習収入 2,760,920 1,800,000 960,920 管理建築士講習　定期講習他

          開設者・管理講習会収入 250,000 250,000 0 開設者・管理研修会講習

          各種講習会等収入 1,731,878 1,200,000 531,878 省エネ講習会、他

          研修会・展示会等 0 200,000 -200,000
見学会、賛助会展示会、親睦ゴ
ルフ等

        受取補助金等 0 0 0

        受取寄付金 0 0 0

        その他の収入 4,601,593 2,800,000 1,801,593

          広告料収入 859,300 100,000 759,300

          図書等頒布品収入 1,333,357 1,200,000 133,357

          受取利息収入 2,327 1,000 1,327

          祝儀等寄付金収入 540,000 300,000 240,000

          その他の収入 1,866,609 1,199,000 667,609
ちば安心住宅リフォーム推進協
議会、建築設計関連6団体連絡
会議事務代行、他

      経常収益計 57,552,897 51,880,000 5,672,897

    (2) 経常費用

        事業費 35,725,229 35,080,000 645,229

          職員給与手当 11,066,020 13,000,000 -1,933,980
基本給・役職手当・技術手当・
時間外手当・通勤手当

          法定福利費 1,943,495 1,850,000 93,495
労働保険・健康診断料・社会保
険料事業主負担分



科　　　　　　　　 目 当   年   度 適　　用予   算   額 予算比

          福利厚生費 47,940 0 47,940

          賃借料 2,334,324 2,350,000 -15,676 賃貸料・共益費

          消耗品費 1,405,777 2,000,000 -594,223 事務用品・リース料等

          水道光熱費 467,543 700,000 -232,457 電気使用料のみ

          手数料 132,198 100,000 32,198 振込手数料・WEB-EB

          租税公課支出 847,312 670,000 177,312 法人税、消費税、固定資産税

          交際接待費 34,940 0 34,940

          通信費 852,058 1,000,000 -147,942 名刺・表彰状・宅急便・NTT

          リフォーム協議会負担金支 50,000 50,000 0

          業務維持費 840,787 700,000 140,787 ﾎｰﾑﾍﾟｰｼﾞ等

          かすがい編集印刷費 1,180,181 800,000 380,181

          その他の印刷費支出 45,360 50,000 -4,640

          連合会費支出 0 50,000 -50,000

          委員会会議運営費支出 1,500,884 1,150,000 350,884

          耐震委員会運営費支出 1,211,417 400,000 811,417

          支部運営事業費 3,437,995 2,100,000 1,337,995
野田市、習志野市、成田市、冨
里市、市川市、浦安市他

          図書頒布品仕入支出 810,208 500,000 310,208

          その他講習会等支出 669,863 700,000 -30,137

          事務所登録運営費支出 874,831 950,000 -75,169
建築行政共用データベースシス
テム

          法定講習会事業費支出 606,202 500,000 106,202
管理建築士講習、建築士定期講
習、他

          受託講習会等事業費支出 1,818,536 1,100,000 718,536
耐震診断講習会、わが家の耐震
相談会他

          開設者・管理建築士の管理 134,050 100,000 34,050

          研修見学会等助成支出 6,480 60,000 -53,520

          適合証明技術者登録講習会 2,857,199 3,900,000 -1,042,801



科　　　　　　　　 目 当   年   度 適　　用予   算   額 予算比

          学生賞負担金支出 300,000 300,000 0

          減価償却費 246,909 246,909

          雑費 2,720 0 2,720

        管理費 15,785,834 16,210,000 -424,166

          役員報酬 220,000 210,000 10,000 外部監事・監事手当

          職員給与手当 1,952,803 2,600,000 -647,197

          法定福利費 342,966 0 342,966

          福利厚生費 8,460 350,000 -341,540

          広告宣伝費支出 52,400 50,000 2,400

          賃借料 411,936 400,000 11,936

          消耗品費 248,076 400,000 -151,924

          水道光熱費 82,504 100,000 -17,496

          手数料 146,320 100,000 46,320

          租税公課支出 87,388 300,000 -212,612

          交際接待費 250,000 200,000 50,000

          通信費 150,436 200,000 -49,564

          業務維持費 146,613 130,000 16,613

          顧問料 1,339,200 1,700,000 -360,800 帳簿記載業務含む

          連合会費支出 5,484,755 5,470,000 14,755
会費、会報送料、JAAF-MST2013
参加登録料、政経ﾌｫｰﾗﾑ他

          委員会等運営費支出 262,991 50,000 212,991

          支部運営事業費 1,497,295 200,000 1,297,295

          全国大会費助成支出 76,000 700,000 -624,000

          6団体等会議費支出 167,700 100,000 67,700

          総会等運営費支出 1,622,992 300,000 1,322,992 総会・懇親会



科　　　　　　　　 目 当   年   度 適　　用予   算   額 予算比

          理事会等運営費支出 531,405 1,200,000 -668,595

          関ブロ等会費支出 128,000 700,000 -572,000

          支部長会議等運営費 80,040 150,000 -69,960

          連絡会議負担金支出 120,000 100,000 20,000

          慶弔費 309,600 100,000 209,600 会員

          減価償却費 43,569 0 43,569

          支払利息 0 100,000 -100,000

          雑費 22,385 300,000 -277,615
会員章・図書　千葉県社会保険
協会協力金他

      経常費用計 51,511,063 51,290,000 221,063

        評価損益調整前経常増減額 6,041,834 590,000 5,451,834

        基本財産評価損益等 0 0 0

        特定資産評価損益等 0 0 0

        投資有価証券評価損益等 0 0 0

        評価損益等計 0 0 0

        当期経常増減額 6,041,834 590,000 5,451,834

0

  ２．経常外増減の部 0

    (1) 経常外収益 0

        固定資産売却益 0 0 0

          引当金取崩収入 0 0 0

        固定資産受贈益 0 0 0

      経常外収益計 0 0 0



科　　　　　　　　 目 当   年   度 適　　用予   算   額 予算比

    (2) 経常外費用 0

        固定資産売却損 2,208 0 2,208

          引当金引当支出 2,208 0 2,208

        固定資産減損損失 0 0 0

        災害損失 0 0 0

      経常外費用計 2,208 0 2,208

        当期経常外増減額 -2,208 0 -2,208

        当期一般正味財産増減額 6,039,626 590,000 5,449,626

        一般正味財産増減額 6,039,626 590,000 5,449,626

        一般正味財産期首残高 21,017,570 21,017,570 0

        一般正味財産期末残高 27,057,196 21,607,570 5,449,626

Ⅱ　正味財産期末残高

        正味財産期末残高 27,057,196 21,607,570 5,449,626



（様式２－３）

（単位：円）

Ⅰ　一般正味財産増減の部
  １．経常増減の部
    (1) 経常収益
        基本財産運用益 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
        特定資産運用益 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
        受取入会金 0 0 0 0 0 0 0 0 0 120,000 120,000
          受取賛助会員入会金 0 0 0 0 0 0 0 0 0 120,000 120,000
        受取会費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 21,230,000 21,230,000
          正会員受取会費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 19,832,000 19,832,000
          賛助会員受取会費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1,398,000 1,398,000
        受取負担金 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1,125,000 1,125,000
          懇親会等負担金収入 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1,125,000 1,125,000
        受託事業収益 3,956,152 4,405,986 0 0 0 8,362,138 4,515,840 0 4,515,840 0 12,877,978
          千葉県受託収入（講習会） 3,472,652 0 0 0 0 3,472,652 0 0 0 0 3,472,652
          千葉県受託収入（業務委） 0 2,167,022 0 0 0 2,167,022 0 0 0 0 2,167,022
          市町村受託収入 183,500 2,238,964 0 0 0 2,422,464 0 0 0 0 2,422,464
          適合証明技術者登録講習会 0 0 0 0 0 0 4,515,840 0 4,515,840 0 4,515,840
          各種活動等収入 300,000 0 0 0 0 300,000 0 0 0 0 300,000
        登録事業収入 0 0 0 0 11,541,600 11,541,600 0 0 0 0 11,541,600
          事務所登録事業収入 0 0 0 0 11,541,600 11,541,600 0 0 0 0 11,541,600
        耐震事業収入 0 0 1,136,160 0 0 1,136,160 0 0 0 0 1,136,160
          耐震診断等評価収入 0 0 1,136,160 0 0 1,136,160 0 0 0 0 1,136,160
        建築相談等事務手数料収入 5,400 172,368 0 0 0 177,768 0 0 0 0 177,768
          建築相談事務手数料 5,400 129,600 0 0 0 135,000 0 0 0 0 135,000
          耐震改修相談窓口手数料収 0 42,768 0 0 0 42,768 0 0 0 0 42,768
        講習会研修会等収入 4,702,798 0 0 0 0 4,702,798 40,000 0 40,000 0 4,742,798
          法定講習収入 2,760,920 0 0 0 0 2,760,920 0 0 0 0 2,760,920
          開設者・管理講習会収入 250,000 0 0 0 0 250,000 0 0 0 0 250,000
          各種講習会等収入 1,691,878 0 0 0 0 1,691,878 40,000 0 40,000 0 1,731,878
        受取補助金等 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
        受取寄付金 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
        その他の収入 7,000 0 0 0 1,728 8,728 1,342,350 0 1,342,350 3,250,515 4,601,593
          広告料収入 0 0 0 0 0 0 0 0 0 859,300 859,300
          図書等頒布品収入 0 0 0 0 0 0 1,333,357 0 1,333,357 0 1,333,357
          受取利息収入 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2,327 2,327
          祝儀等寄付金収入 0 0 0 0 0 0 0 0 0 540,000 540,000
          その他の収入 7,000 0 0 0 1,728 8,728 8,993 0 8,993 1,848,888 1,866,609
      経常収益計 8,671,350 4,578,354 1,136,160 0 11,543,328 25,929,192 5,898,190 0 5,898,190 25,725,515 57,552,897

小計

公益社団法人千葉県建築士事務所協会

法人会計

正味財産増減計算書内訳表
平成 28 年 4 月 1 日 から 平成 29 年 3 月 31 日 まで

その他事業

収益事業１ 共益事業１ 小計
合計勘定科目

公益事業

公益事業１ 公益事業２ 公益事業３ 公益事業４ 公益事業５



小計
法人会計

その他事業

収益事業１ 共益事業１ 小計
合計勘定科目

公益事業

公益事業１ 公益事業２ 公益事業３ 公益事業４ 公益事業５

    (2) 経常費用
        事業費 9,082,519 4,715,763 2,050,896 383,523 11,653,102 27,885,803 5,102,643 2,736,783 7,839,426 0 35,725,229
          職員給与手当 1,741,141 2,369,886 290,191 19,347 5,252,437 9,673,002 650,945 742,073 1,393,018 0 11,066,020
          法定福利費 569,113 305,792 67,954 8,494 747,491 1,698,844 114,323 130,328 244,651 0 1,943,495
          福利厚生費 14,038 7,543 1,676 210 18,438 41,905 2,820 3,215 6,035 0 47,940
          賃借料 683,557 367,284 81,619 10,202 897,806 2,040,468 137,316 156,540 293,856 0 2,334,324
          消耗品費 411,653 221,187 49,153 6,144 540,679 1,228,816 82,693 94,268 176,961 0 1,405,777
          水道光熱費 136,910 73,564 16,348 2,043 179,823 408,688 27,502 31,353 58,855 0 467,543
          手数料 38,730 20,810 4,624 578 50,869 115,611 7,751 8,836 16,587 0 132,198
          租税公課支出 244,606 131,430 29,207 3,651 321,273 730,167 92,030 25,115 117,145 0 847,312
          交際接待費 0 0 0 0 0 0 0 34,940 34,940 0 34,940
          通信費 249,490 134,054 29,790 3,724 327,688 744,746 50,145 57,167 107,312 0 852,058
          リフォーム協議会負担金支 50,000 0 0 0 0 50,000 0 0 0 0 50,000
          業務維持費 246,629 132,517 29,448 3,681 323,932 736,207 48,868 55,712 104,580 0 840,787
          かすがい編集印刷費 0 0 0 0 0 0 0 1,180,181 1,180,181 0 1,180,181
          その他の印刷費支出 0 45,360 0 0 0 45,360 0 0 0 0 45,360
          委員会会議運営費支出 439,948 236,390 52,531 6,566 577,843 1,313,278 87,666 99,940 187,606 0 1,500,884
          耐震委員会運営費支出 0 0 1,211,417 0 0 1,211,417 0 0 0 0 1,211,417
          支部運営事業費 1,028,275 595,702 132,378 16,547 1,456,159 3,229,061 108,558 100,376 208,934 0 3,437,995
          図書頒布品仕入支出 0 0 0 0 0 0 810,208 0 810,208 0 810,208
          その他講習会等支出 618,792 41,136 0 0 0 659,928 9,935 0 9,935 0 669,863
          事務所登録運営費支出 0 0 0 0 874,831 874,831 0 0 0 0 874,831
          法定講習会事業費支出 606,202 0 0 0 0 606,202 0 0 0 0 606,202
          開設者・管理建築士の管理 134,050 0 0 0 0 134,050 0 0 0 0 134,050
          受託講習会等事業費支出 1,818,536 0 0 0 0 1,818,536 0 0 0 0 1,818,536
          研修見学会等助成支出 6,480 0 0 0 0 6,480 0 0 0 0 6,480
          適合証明技術者登録講習会 0 0 0 0 0 0 2,857,199 0 2,857,199 0 2,857,199
          学生賞負担金支出 0 0 0 300,000 0 300,000 0 0 0 0 300,000
          減価償却費 43,572 32,680 54,465 2,324 82,787 215,828 14,524 16,557 31,081 0 246,909
          雑費 797 428 95 12 1,046 2,378 160 182 342 0 2,720
        管理費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 15,785,834 15,785,834
          役員報酬 0 0 0 0 0 0 0 0 0 220,000 220,000
          職員給与手当 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1,952,803 1,952,803
          法定福利費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 342,966 342,966
          福利厚生費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 8,460 8,460
          広告宣伝費支出 0 0 0 0 0 0 0 0 0 52,400 52,400
          賃借料 0 0 0 0 0 0 0 0 0 411,936 411,936



小計
法人会計

その他事業

収益事業１ 共益事業１ 小計
合計勘定科目

公益事業

公益事業１ 公益事業２ 公益事業３ 公益事業４ 公益事業５

          消耗品費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 248,076 248,076
          水道光熱費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 82,504 82,504
          手数料 0 0 0 0 0 0 0 0 0 146,320 146,320
          租税公課支出 0 0 0 0 0 0 0 0 0 87,388 87,388
          交際接待費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 250,000 250,000
          通信費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 150,436 150,436
          業務維持費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 146,613 146,613
          顧問料 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1,339,200 1,339,200
          連合会費支出 0 0 0 0 0 0 0 0 0 5,484,755 5,484,755
          委員会等運営費支出 0 0 0 0 0 0 0 0 0 262,991 262,991
          支部運営事業費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1,497,295 1,497,295
          全国大会費助成支出 0 0 0 0 0 0 0 0 0 76,000 76,000
          6団体等会議費支出 0 0 0 0 0 0 0 0 0 167,700 167,700
          総会等運営費支出 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1,622,992 1,622,992
          理事会等運営費支出 0 0 0 0 0 0 0 0 0 531,405 531,405
          関ブロ等会費支出 0 0 0 0 0 0 0 0 0 128,000 128,000
          支部長会議等運営費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 80,040 80,040
          連絡会議負担金支出 0 0 0 0 0 0 0 0 0 120,000 120,000
          慶弔費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 309,600 309,600
          減価償却費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 43,569 43,569
          雑費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 22,385 22,385
      経常費用計 9,082,519 4,715,763 2,050,896 383,523 11,653,102 27,885,803 5,102,643 2,736,783 7,839,426 15,785,834 51,511,063
        評価損益調整前経常増減額 -411,169 -137,409 -914,736 -383,523 -109,774 -1,956,611 795,547 -2,736,783 -1,941,236 9,939,681 6,041,834
        基本財産評価損益等 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
        特定資産評価損益等 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
        投資有価証券評価損益等 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
        評価損益等計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
        当期経常増減額 -411,169 -137,409 -914,736 -383,523 -109,774 -1,956,611 795,547 -2,736,783 -1,941,236 9,939,681 6,041,834



小計
法人会計

その他事業

収益事業１ 共益事業１ 小計
合計勘定科目

公益事業

公益事業１ 公益事業２ 公益事業３ 公益事業４ 公益事業５

  ２．経常外増減の部
    (1) 経常外収益
        固定資産売却益 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
        固定資産受贈益 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
      経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
    (2) 経常外費用
        固定資産売却損 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2,208 2,208
          引当金引当支出 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2,208 2,208
        固定資産減損損失 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
        災害損失 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
      経常外費用計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2,208 2,208
        当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 -2,208 -2,208
        他会計振替額 659,197 -1,939,311 -3,610,929 381,199 26,987 -4,482,857 -757,147 2,720,226 1,963,079 2,519,778 0
        当期一般正味財産増減額 248,028 -2,076,720 -4,525,665 -2,324 -82,787 -6,439,468 38,400 -16,557 21,843 12,457,251 6,039,626
        一般正味財産増減額 248,028 -2,076,720 -4,525,665 -2,324 -82,787 -6,439,468 38,400 -16,557 21,843 12,457,251 6,039,626
        一般正味財産期首残高 1,198,547 3,467,771 4,796,384 13,874 494,278 9,970,854 315,274 98,854 414,128 10,632,588 21,017,570
        一般正味財産期末残高 1,446,575 1,391,051 270,719 11,550 411,491 3,531,386 353,674 82,297 435,971 23,089,839 27,057,196
Ⅱ　指定正味財産増減の部
        受取補助金等 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
        受取負担金 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
        受取寄付金 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
        固定資産受贈益 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
        基本財産評価益 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
        特定資産評価益 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
        基本財産評価損 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
        特定資産評価損 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
        一般正味財産への振替額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
          当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
          指定正味財産期首残高 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
          指定正味財産期末残高 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Ⅲ　正味財産期末残高
        正味財産期末残高 1,446,575 1,391,051 270,719 11,550 411,491 3,531,386 353,674 82,297 435,971 23,089,839 27,057,196


